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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Spolehlivost a údržba pneumatického systému skupiny ATA36

u provozovatelů B737NG“ je analýza pneumatického systému na letadle Boeing 737 NG.

Cílem bylo pomocí metody FTA identifikovat nejméně spolehlivé komponenty a na zák ladě

zjištěného statistického rozdělení jejich zaznamenaných poruch vyhledat inovativní řešení

v údržbě tohoto systému, které má za výsledek redukci nákladů provozovatele v oblasti

údržby daného typu letadla.
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Abstract

The subject of the bachelor's thesis "Reliability and maintenance of the ATA36 group

pneumatic system for B737NG operators" is analysis of a pneumatic system on an aircraft

Boeing 737 NG. The aim was, using the FTA method, to identify the least reliable compon ents

and based on the exponential distribution of their recorded failures to find innovative

solutions for the maintenance of this system, which results in a reduction of the operator's

maintenance costs for a given type of aircraft.
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Úvod

Letecká doprava je stále se rozvíjející druh dopravy, který se díky velkému zájmu veřejnosti

po celém světě stále rozšiřuje. Díky tomuto faktu se tak na trhu letecké dopravy snaží

zaujmout své místo stále více a více leteckých společností , často s vidinou velkého zisku.

Dnešním velice diskutovaným tématem je provoz nízkonákladových společností, které svým

působením na trhu velice ovlivňují celé dopravní letectví. Tyto společnosti jsou typické svou

snahou o minimalizaci nákladů ve snaze nabídnout tak cestujícím levně své služby. Své

náklady se snaží optimalizovat ve všech činnostech, které s provozem souvisí. Jednou z nich

je i údržba jejich flotily. Nutno dodat, že takto nastavená politika společnosti pak může

v případě nesprávně řízených rizik mít dopad i na bezpečnost provozu , což není v dnešní

letecké dopravě žádoucí.

Z hlediska redukce nákladů v údržbě se provozovatelé zaměřují jen na vzniklé problémy a

závady. Tyto závady však vychází z celkové spolehlivosti provozovaného typu letadla, jeho

systémů a komponent. Spolehlivostní analýzou se v dnešní době zabývá především výrobce .

Ten pak na základě svých, ale i provozních dat od leteckých společností inovuje své manuály

pro personál údržby nebo konkrétní jednotlivé letadlové celky. Z dnešních moderních

dopravních letadel lze při jejich údržbě získat velké množství technických dat, podle kterých

může pak provozovatel identifikovat a následně inovovat svůj přístup k řešení problémů,

které se na jeho flotile vyskytují. Pokud se tedy sám provozovatel stane v údržbě takto

aktivním, může pomocí těchto dat předcházet závadám, které se v provozu vyskytují.

Zaměření této bakalářské práce je přímo na provozovatele, tedy aerolinky. Cílem je na

základě sledování dostupných technických dat a jejich následné analýze identifikovat systém,

který v provozu vykazuje známky nízké spolehlivosti . Na tomto systému vyhledat

komponenty, které jsou z hlediska poruchovosti konkrétního systému v provozu nejvíce

kritické a následně vytvořit návrh inovativního řešení v přístupu k údržbě tohoto systému,

které má za účel zvýšení provozní spolehlivosti a v důsledku také efektivnosti provozu.

Tato bakalářská práce vznikla ve spolupráci s českým leteckým dopravcem Smartwings, jenž

se svou politikou také řadí na seznam nízkonákladových společností.
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1 Současný stav

V této kapitole se zabývám obecným popisem základních programů údržby letadel a s tím

související legislativou. Následující část popisuje současný stav údržby letadel u společnosti

Smartwings. Konkrétně přístup údržby k pneumatickému systému, skupina ATA 36 , na

letadle B737NG.

1.1 Údržba letadel
Svět letecké dopravy je spojen s podstatně většími riziky než ostatní druhy dopravy. Tato

rizika nejsou myšlena jen pro letadlo, ale i pro jeho posádku, přepravované cestující, náklad,

a pro tzv. třetí strany jako jsou například škody na zemi v důsledku havárie letadla. Z tohoto

důvodu je tak v oblasti letecké dopravy velký tlak na eliminaci pravděpodobnosti naplnění

těchto rizik na co nejnižší úroveň. A to u všech oblastí majících přímou i nepřímou vazbu na

provoz letadla. Jednou z nejdůležitějších odvětví letecké dopravy je správně nastavená

údržba letadel, která má za následek snížení rizik v oblasti technického stavu flotily. Cílem je

pak zvýšení bezpečné letecké dopravy.

1.1.1 Základní pojmy

Údržba letadel je vysoce regulovanou činností, kde každý zásah musí být plně dokumentován,

prověřen a musí být vykonán certifikovaným mechanikem používajícím schválené nářadí,

postupy i náhradní díly [1].

Dnešní dopravní letadla jsou konstruována tak aby vyhovovala všem mezinárodním

standardům i příslušným národním předpisům ohledně spolehlivosti i bezpečnosti po celou

dobu provozu letounu. Tyto body už však výrobce nemůže zcela sám zaručit, a proto zde pla tí

pravidlo sdílené odpovědnosti mezi výrobcem, majitelem a provozovatelem letadla.

Základní dokument, který osvědčuje letadlo schopné provozu je certifikát o letové

způsobilosti. Tento certifikát je příslušným státním úřadem vydán a prodlužován ve chvíli,

kdy provozovatel předloží mimo jiné i doklady o zajištění předepsané údržby letadla.

1.1.2 Programy údržby letadel

Celkový program údržby se výrazně liší podle složitosti letadel a podmínek pro které byl y

navrženy a v jakých jsou letadla provozována. Pro správně zvolený program je rozhodující

očekávané denní nebo roční využití letadla , vyjádřené poměrem letových hodin a cyklů tzv.

hour/cycle ratio. Společným prvkem většiny programů údržby dopravních letadel jsou pak
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následující úrovně prováděné údržby, které můžeme dělit na tzv. Lehkou údržbu , která se dále

dělí na traťovou údržbu a A-check, B-check. Druhá úroveň je pak tzv. Těžká údržba, která se

dále dělí na C-check a D-check [2].

Traťová údržba (Line maintenance) – tento proces lehké údržby zahrnuje především denní

a týdenní prohlídky, které zahrnují nejzákladnější údržbu letadla jako je například doplňování

olejů a maziv do pohonných jednotek, nebo výměna jednoduchých komponent. Tato údržba

zpravidla vyžaduje minimum speciálního vybavení a lze ji provádět i na venkovní stoj ánce.

Traťovou údržbu navíc zvládne i dvoučlenný tým kvalifikovaných mechaniků, kterým práce

zabere desítky minut maximálně však několik hodin.

A-check, B-check – program pro lehkou údržbu se provádí po dosažení stanoveného počtu

letových hodin nebo cyklů. Tato údržba již zahrnuje podrobnější prohlídky a inspekce

letadlových celků, vyžadující již vyšší počet kvalifikovaných techniků a práci v hangáru. Lehká

údržba pak trvá několik hodin někdy jednotky dnů. Vzhledem k tomu, že některé letadlové

celky mají různé termíny prohlídek, které korespondují s různými násobky mezi A-checky,

rozlišujeme zpravidla více stupňů této údržby označovaných např. 1A/2A/3A. Toto označení

v dnešní době nahrazuje i dřívějš í B-check.

C-check – Tento program údržby může mít dvě až tři úrovně. Tato údržba je na letadle

prováděna každých 18 – 24 měsíců a sdružuje více servisních úkonů, u kterých byl nebo

v nejbližší době bude vyčerpán maximální povolený interval nalétaných hodin, nebo cyklů

mezi výměnami nebo kontrolou těchto letadlových celků. Podobně jako u A-checku

rozlišujeme úrovně 1C/2C/3C atd. Vzhledem ke složitosti provedení této údržby, která

vyžaduje rozebrání podstatných částí letadla, musí jej provádět kvalifikovaná údržb ová

organizace disponující speciálními přípravky a nářadím v náležitě vybaveném hangáru.

V závislosti na typu letadla a organizace práce údržbové organizace trvá provedení C-checku

od jednoho týdne až po několik týdnů.

D-check – nejvyšším stupněm těžké údržby je pak generální oprava neboli overhaul

inspection. Při této údržbě je letadlo téměř kompletně rozebráno a všechny letadlové části

a celky jsou zkontrolovány, případně vyměněny. D-check je také ideální příležitostí pro

modernizaci některých letadlových celků, které byly pro daný typ vyvinuty až po jeho

vyrobení. Např. instalace wingletů, update avioniky, přestavba interiéru. D-check se provádí

každých 4-6 let. Tento program údržby je vysoce nákladný jak časově, tak z hlediska

finančních nákladů provozovatele a provádí ho jen specializované údržbové organ izace nebo

přímo výrobce daného typu letadla [2].

[…]


jejich výměnu. Celý odhad vztahuji pouze na náklady, které provozovatel zaplatí, za dobu

kterou letadlo stráví na zemi z důvodu své provozní neschopnosti nebo z důvodu

optimalizované údržby po 2 500 hodinách.
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Tabulka 10 – Odhadované náklady za zvýšenou údržbu pneumatického systému

Počet letadel [ks]
Průměrná doba health

checku na letadlo
[hodiny]

Průměrná cena (stání
a údržba) B737NG
[cena za hodinu]

Náklady zvýšené údržby
(health check po 2 500 FH)

[1 rok]

28 6 $ 312,50 $ 52 500,00

Tabulka 10 zobrazuje odhadované náklady za nastavenou údržbu pneumatického systému po

2 500 hodinách. Odhadované náklady počítám pro flotilu společnosti Smartwings, tedy 28

kusů letadel. Předpokládaná doba health checku se v provozu pohybuje okolo 3 hodin na

jedné pohonné jednotce. Vzhledem k tomu, že údržba bude prováděna na obou pohonných

jednotkách, počítám tak s dvojnásobnou dobou.

V následující tabulce 11 uvádím porovnání odhadovaných nákladů za optimalizovanou

údržbu systému, oproti původnímu stavu. V případě, že se podaří snížit počet poruch

komponent PRSOV, PCV a HSV podaří se výrazně snížit i dobu, kterou letadlo stráví na zemi

z důvodu provozní neschopnosti, a tak i náklady s tím spojené.

Tabulka 11 – Odhadované náklady optimalizované údržby pneumatického sytému

Původní stav

Počet poruch
PRSOV, PCV, HSV

Průměrná doba
dodání

komponenty
[hodiny]

Průměrná cena
(stání a údržba)

B737NG za
hodinu

x Celkové
náklady Rozdíl

49 40 $ 312,50 x $ 612 500,00 x

Předpokládaný stav
Počet

předpokládaných
poruch PRSOV, PCV,

HSV

Průměrná doba
dodání

komponenty
[hodiny]

Průměrná cena
(stání a údržba)

B737NG za
hodinu

Náklady zvýšené údržby
(health check po 2 500 FH)

[1 rok]

Předpokládané
celkové
náklady

x

10 40 $ 312,50 $ 52 500,00 $ 177 500,00 $ 435 000,00

5.3 Vyhodnocení celkového řešení
Hlavním cílem této kapitoly bylo ukázat nová řešení z pohledu údržby k pneumatickému

systému B737NG. Výhodou sledování technických dat letových zapisovačů a zavedení

inovativních řešení v údržbě pneumatického systému je především včasná identifikace

poruchových stavů tohoto systému. Vedle doporučeného sledování technických dat je to pak

v první řadě nastavení zvýšené údržby komponent PRSOV, HSV a PCV po dosažení 2 500

letových hodin v provozu. Pravidelně nastaveným health checkem systému po této době

strávené v provozu je tak možno předcházet celkovým výpadkům funkce celého systému,
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které vedou k provozním omezením letadla. Z tabulky 11 je zřejmé, že provozovatel B737NG

ušetří výrazné náklady spojené především s provozní neschopností letadla. Na základě

těchto výsledků bych tento postup doporučil všem provozovatelům tohoto typu letadla.
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6 Závěr

Účelem této práce je poukázat na častou poruchovost pneumatického systému v provozu na

letadle Boeing 737 NG a následně poukázat na postupy, kterými je možné tyto poruchy

eliminovat nebo alespoň výrazně redukovat . Poruchovost tohoto systému je způsobena

především převzetím celého konceptu pneumatického systému z předchozí verze letadla

typu Boeing 737. Díky většímu zatěžování tohoto systému výkonnějšími pohonnými

jednotkami verze B737NG tak dochází k snižování deklarované životnosti především

mechanických komponent sytému. Cílem této práce bylo analyzovat spolehlivost celého

systému a pro jeho nejméně spolehlivé komponenty vytvořit inovativní návrh přístupu

údržby, který má za úkol včasně identifikovat jejich poruchové stavy. Hlavním cílem práce

bylo navrhnout způsoby, snížit provozní náklady spojené s neplánovaným provozním

omezením letadla, na základě této nově nastavené údržby.

Mezi fakta limitující přesnější výsledky této práce patří především nedostatek ekonomických

provozních dat, na základě kterých by se dalo přesněji určit ekonomické zhodnocení této

problematiky. Teoretická i praktická část je postavena na dostupných technických

provozních datech společnosti Smartwings, se kterými se při ještě detailnějším pojetí této

problematiky dá podrobněji pracovat. V ekonomickém zhodnocení této problematiky,

pracuji s odhadovanými daty, na základě dostupných informací. Vzhledem k citlivosti

konkrétních dat, které jsou předmětem obchodního tajemství každého leteckého dopravce

je obtížné dopracovat se k přesným výsledkům spojeným s touto problematikou.

Na základě výsledků této práce věřím, že takto nově nastavená údržba u provozovatelů

letadla B737NG by v budoucnu mohla ušetřit jak provozní náklady, tak čas potřebný k

údržbě pneumatického systému. Pravidelná údržba systému spojená s důkladnějším

vyhodnocováním technických dat z letových zapisovačů je dle mého názoru správný směr,

kterým by se údržba letadel měla vydávat. Nové typy dopravních letadel jsou schopny

předávat informace o stavu svých jednotlivých systémů, a to i v reálném čase. Predictive

maintenance, tedy údržba schopná předpovídat poruchové stavy systémů letadla, může

v budoucnu ušetřit jak mnoho času, které letadlo stráví v údržbě, tak i s tím spojené náklady

na provoz. Z mého pohledu je do budoucna velice důležité, aby provozovatelé letadel

investovali svůj čas i finance do tohoto nového přístupu k údržbě, a tím učinili celou leteckou

dopravu bezpečnější a efektivnější.
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