Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Technologie údržby letadel

**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studenta: Karel Mündel

s názvem: Spolehlivost a údržba pneumatického systému skupiny ATA36 u provozovatelů B737NG

**Hodnocení závěrečné práce:**

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 93

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Student v práci prokázal technickou znalost letadlového systému a na základě této skutečnosti pak dokázal pracovat s reálnými daty z provozu a údržby letadel. Řešení zde navrhované je podloženo matematickým zpracováním a poskytuje podnět k zamyšlení se, zda je možné provést implementaci i na další letadlové systémy a celky. Drobné nepřesnosti v teoretické úvodní části vzhledem k zadání práce jsou minoritní.

Z pohledu leteckého provozovatele, či oprávněné údržbové organizace, je práce přínosná a na základě toho ji i osobně hodnotím stupněm A.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

Bylo v rámci práce uvažován i vliv dalších faktorů na výsledek výpočtu (například letové hodiny/cykly pohonných jednotek, věk letadla či jeho nálet)? Naznačte jaký by to mohlo mít vliv na výsledek.

Je možné zpřesnit predikci MTTF pro jednotlivé komponenty? Naznačte prosím možnosti.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Kála

Organizace: Czech Airlines Technics a.s.

Podpis:

Datum: 19. 08. 2020